（別紙様式２）

                             令和５年１０月 １７日

高松市教育委員会

保健体育課長 殿

                       学校名 高松市立太田小学校

校長名   榧  貴 志

令和 5年度 高松市防災教育講師派遣事業報告書

次のとおり、標記事業を実施したので、報告します。

学 校 の 名 称 高松市立太田小学校

派 遣 内 容 東京海上日動火災保険(株)職員による

「地震・津波発生の仕組み、発生時の対応等」

日 時 令和５年１０月１１日（水）１３：３０～１４：１５

場 所 体育館

対 象 者

参 加 人 数

児童数  １３１名

クラス数   ４クラス

教職員    ４名

その他    ０名

内 容 ・ 日 程 等

１３：３０～１４：１５ 職員の方による講話

取 組 に お け る 成 果

・スライド資料をもとに「地震・津波のメカニズムやその影響」

「災害時の避難行動」「事前の備えの大切さ」など、内容のまと

まりごとに説明していただいた。児童は、津波がどのようにして

起こるのかを実験した映像に関心をもっていた。学んだことをこ

れから総合的な学習の時間にまとめていきたい。

・クイズを取り入れて児童の興味や疑問を引き出しながら進行し

ていただいた。津波がくるまでの時間や災害時の行動など、具体

的に自分ができることは何かを考えることができていた。

今 後 の 課 題

 防災に子どもたちが取り組みたいと思ってもできないことがた

くさんあるので、家庭や地域とつないで学習を進め災害が起こり

そうな時に自分で判断し行動できるようにしていきたい。

注）当日の写真、資料等がありましたら、添付してください。

公 印

省 略